

DEVIZ CENTRALIZATOR**Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s.
Hansca r-nul Ialoveni**

Nr	Denumirea devizului	Fara TVA	TVA	Total
1	2-1 Amenajare	3603095,72	720619,14	4323714,86
2	2-2 Sistemizarea	140069,09	28013,82	168082,91
3	2-3 Lucrari de constructii	65094,11	13018,82	78112,93
4	2-4 Inverzirea	45603,12	9120,62	54723,74
5	2-5 Echipament	201489,20	40297,84	241787,04
		4055351,24	811070,24	4866421,48

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 4 323 714,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCS20A	Demontarea imprejmuirilor din sipci, cu recuperarea materialelor	m	174,300	22,09 22,09	3 850,68 3 850,68
2	CQ06B k=0.8 aplicati	Fisa pilotilor din beton armat prefabricat cu sectiunea plina, infipti prin vibrare, cu latimea laturii sectiunii I mai mica sau egala cu 35 cm, in teren categoria II (Demontarea ingradirii din plasa)	m	166,440	380,32 63,99	63 300,22 10 651,32
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	54,000	759,72 751,98	41 025,13 40 607,17
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	136,500	215,25 135,95	29 381,87 18 557,45
5	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	275,000	44,18 44,18	12 150,70 12 150,70
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	336,600	94,32 94,32	31 747,00 31 747,00
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	336,600	20,48 0,00	6 893,44 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,070	231,74 30,58	479,70 63,30
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				188 828,74 117 627,62

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Imbracamintea rutiera				
		1.2.1. Tip -1 S=1435 m2				
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,910	1 369,93 0,00	3 986,50 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,910	975,09 0,00	2 837,50 0,00
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	508,810	20,48 0,00	10 420,48 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,910	231,84 30,60	674,65 89,05
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip gros.150mm	m3	215,250	507,75 97,72	109 293,09 21 033,22
14	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast gros.200mm	m3	287,000	491,69 31,44	141 115,86 9 022,96
15	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 435,000	199,65 11,90	286 503,20 17 070,47
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 435,000	196,49 5,10	281 966,31 7 315,92
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 200,000	263,93 56,93	316 715,88 68 315,88
		Total Tip -1 S=1435 m2 Inclusiv salariu				1 153 513,47 122 847,50

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.2. Tip -2 S=1915 m2				
18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast gros.200mm	m3	383,000	491,69 31,44	188 318,38 12 041,10
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 915,000	263,25 50,64	504 125,89 96 979,66
		Total Tip -2 S=1915 m2 Inclusiv salariu				692 444,27 109 020,76
		1.2.3. Tip -3 S=90 m2				
20	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast gros.100 mm	m3	9,000	491,69 31,44	4 425,24 282,95
		Total Tip -3 S=90 m2 Inclusiv salariu				4 425,24 282,95
		1.2.4. Tip -4 S=20 m2 Cararusa				
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast gros.200mm	m3	4,000	491,69 31,44	1 966,78 125,76
22	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2	20,000	267,08 57,78	5 341,59 1 155,59
		Total Tip -4 S=20 m2 Cararusa Inclusiv salariu				7 308,37 1 281,35
		1.2.5. Ingredetura h=1.7m L=540,6m (PG, PE-4-8, CBA)				
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	10,000	101,11 101,11	1 011,14 1 011,14

1	2	3	4	5	6	7
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	99,700	26,34 26,34	2 626,17 2 626,17
25	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate (B12.5)	m3	91,640	1 422,59 314,39	130 366,29 28 810,61
26	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	864,960	151,48 101,96	131 022,55 88 194,78
27	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (teava d=100, h=2.9m, 241 buc.)	m	540,600	492,66 110,46	266 331,83 59 715,22
28	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat. Porti 3.5m.lat. 4buc.	m2	30,800	1 630,90 145,30	50 231,83 4 475,19
29	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat. Portita 1,4m.lat. 1 buc.	m2	1,620	1 630,74 145,34	2 641,80 235,45
30	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	9,670	1 362,36 547,21	13 174,04 5 291,51
		Total Ingredetura h=1.7m L=540,6m (PG, PE-4-8, CBA) Inclusiv salariu				597 405,65 190 360,07

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.6. Plasa 1 si 2 pentru foisor (PG, PE-9, CBA)				
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,000	101,11 101,11	505,57 505,57
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,400	26,34 26,34	89,56 89,56
33	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate (B12.5)	m3	2,400	1 422,59 314,39	3 414,21 754,53
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,060	481,77 84,12	3 883,04 677,98
35	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	23,000	151,48 101,96	3 484,14 2 345,18
36	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv beton B15	m3	10,000	3 226,88 458,84	32 268,77 4 588,39
37	CC02E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	274,720	30,82 2,12	8 468,03 583,57
		Total Plasa 1 si 2 pentru foisor (PG, PE-9, CBA) Inklusiv salariu				52 113,32 9 544,78

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.7. Scara exterioara (PG, PE-10, CBA) 2buc.				
38	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,200	101,12 101,12	121,34 121,34
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,600	26,33 26,33	15,80 15,80
40	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv beton B15	m3	3,400	3 227,01 458,84	10 971,83 1 560,05
41	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	7,800	151,33 101,96	1 180,37 795,31
42	CC02M1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei peste 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	32,000	36,19 6,29	1 158,21 201,21
43	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	156,280	35,02 5,18	5 472,67 810,02
		Total Scara exterioara (PG, PE-10, CBA) 2buc. Inklusiv salariu				18 920,22 3 503,73

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.8. Scara Sc-1. Sc-2 (PG, PE-10)				
44	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) beton B7.5	m3	8,800	1 553,02 335,63	13 666,60 2 953,55
45	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,100	151,31 101,96	2 133,51 1 437,69
46	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,200	481,77 84,12	578,12 100,94
47	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv beton B15	m3	4,500	1 799,56 458,84	8 098,02 2 064,77
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 5Bp1 200x200	kg	19,800	39,02 2,55	772,63 50,47
49	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gros.15 mm	m2	9,600	143,15 59,48	1 374,20 571,00
50	CG01A1 K=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade 1.5 cm	m2	-9,600	49,45 30,59	-474,76 -293,65
51	CH03C	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat placate cu placi prefabricate cu mozaic de marmura, montate pe un strat de 3 cm mortar de ciment marca M 100-T,exclusiv turnarea treptelor brute acestea fiind existente. Placi trepte prefabricate L1.7*16buc.=27,2m	m	27,200	401,67 110,71	10 925,48 3 011,38
		Total Scara Sc-1. Sc-2 (PG, PE-10) Inclusiv salariu				37 073,80 9 896,15

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				2 563 204,34 446 737,29
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				2 752 033,08 564 364,91

		Total	lei	2 752 033,08
		Asigurari sociale	24,00 %	135 447,58
		Total	100,00 +	2 887 480,66
		Transportarea materialelor	4,00 %	81 206,60
		Total	100,00 +	2 968 687,26
		Cheltuieli de regie	14,50 %	430 459,65
		Total	100,00 +	3 399 146,91
		Beneficiu de deviz	6,00 %	203 948,81
		Total	100,00 +	3 603 095,72
		Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	720 619,14
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 323 714,86 564 364,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 4 323 714,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	812,113	84,97	69 005,25
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,667	84,97	1 586,13
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	497,352	84,97	42 260,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	978,012	84,97	83 101,68
5.	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	279,619	30,00	8 388,57
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 318,830	84,97	197 030,98
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	287,000	84,97	24 386,39
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	27,360	84,97	2 324,79
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,836	84,97	495,88
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	62,275	84,97	5 291,51
11.	7212030022700	Sudor	h-om	6,160	84,97	523,41
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	31,123	84,97	2 644,52
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	616,011	84,97	52 342,45
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	538,212	84,97	45 731,87
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	124,416	84,97	10 571,63
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	218,400	84,97	18 557,45
17.	93100601524	Muncitor deservire CM	h-om	4,080	30,00	122,40
Total manopera						564 364,91

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	338,660	1 550,00	524 923,00
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	27,760	300,00	8 328,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,669	300,00	3 200,70
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,610	350,00	3 013,50
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,247	300,00	2 774,10
6.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	47,020	300,00	14 106,00
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,129	280,00	36,12
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,947	280,00	265,16
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	294,606	280,00	82 489,68
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,575	280,00	2 681,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	81,962	280,00	22 949,36
12.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	895,413	300,00	268 623,90
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,428	14,00	131,99
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,454	6 000,00	2 724,00
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,184	6 000,00	19 104,00

16.	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,333	6 000,00	1 998,00
17.	2010237318750	Distantieri	buc	58,658	1,20	70,39
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	90,986	140,00	12 738,04
19.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	32,420	1 450,00	47 009,00
20.	2320166200676	White spirit	kg	18,857	32,00	603,42
21.	2320187315789	Decofrol	kg	109,183	45,00	4 913,23
22.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	75,426	65,00	4 902,69
23.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,242	55,00	178,31
24.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	37,713	55,00	2 074,22
25.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	5,319	32,00	170,21
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 064,000	2,50	7 660,00
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	321,725	2,50	804,31
28.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 637,472	2,50	11 593,68
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 071,050	2,50	37 677,62
30.	2661112800600	Placi din beton	m2	21,000	170,00	3 570,00
31.	26611128012342	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 943,725	170,00	330 433,25
32.	2663102100001	Beton clasa B15	m3	72,898	1 250,00	91 122,50
33.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	36,088	1 150,00	41 501,20
34.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	77,113	1 150,00	88 679,95
35.	2663102112547	Beton clasa B7,5	m3	9,155	1 150,00	10 528,25
36.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,159	1 100,00	174,90
37.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1 206,000	150,00	180 900,00
38.	2670112203400	Trepte(placaje) prefabricate din mozaic de marmura	m	28,016	140,00	3 922,24
39.	2670112203500	Contratrepte prefabricate din mozaic de marmura	m	28,016	120,00	3 361,92
40.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	3,400	4,50	15,30
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	314,487	28,00	8 805,63
42.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	160,187	28,00	4 485,24
43.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	22,960	28,00	642,88
44.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,960	28,00	642,88
45.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	266,494	28,00	7 461,83
46.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1 054,873	65,90	69 516,13
47.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	45,493	35,00	1 592,25
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,081	35,00	72,83
49.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	3 469,976	23,00	79 809,45
50.	2873122004100	Plase sudate 5Bp1 200x200	kg	19,998	35,00	699,93
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	72,789	35,00	2 547,61
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,728	65,00	242,32
53.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	129,680	1,20	155,62
54.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	272,958	2,20	600,51
55.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	272,958	0,90	245,67
56.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	129,680	0,80	103,74
57.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	129,680	0,20	25,94
58.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	4,549	32,00	145,57
59.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	27,296	16,00	436,73
60.	2875276312742	Capisoane metalice pentru piloti din beton armat	kg	126,494	12,00	1 517,93
61.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	38,300	150,00	5 745,00
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,457	2,50	18,64
63.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	208,394	12,00	2 500,74
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,469	12,00	185,62
65.	4100126202818	Apa	m3	0,926	12,00	11,11
Total materiale de constructii						2 030 164,9

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	105,788	55,00	5 818,34
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,648	450,00	291,60
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,889	95,00	369,45
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,945	55,00	106,98
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,100	50,00	405,00
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3,957	450,00	1 780,65
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,018	85,00	86,53
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,391	500,00	17 695,50
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,471	270,00	2 557,17
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	166,993	240,00	40 078,32
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,471	550,00	5 209,05
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,675	500,00	2 837,50
13.	2952260003517	Excavator pe senile de 0,4-0,7cu comanda pe cabluri si chipat cu macara	h-ut	79,891	500,00	39 945,50
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,241	500,00	120,50
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,973	500,00	3 986,50
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,992	500,00	996,00
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	53,636	35,00	1 877,26
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	105,788	35,00	3 702,58
19.	2952270003609	Vibroinfigator actionat electric 161 - 200 kw	h-ut	79,891	30,00	2 396,73
20.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,764	45,00	34,38
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,115	35,00	4,03
22.	3110320002305	Grup electrogen mobil 40-74 kva	h-ut	79,891	85,00	6 790,74
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	54,106	320,00	17 313,92
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,660	150,00	3 099,00
Total utilaje de constructii						157 503,23

Total	lei	2 752 033,08
Asigurari sociale	24,00 %	135 447,58
Total	100,00 +	2 887 480,66
Transportarea materialelor	4,00 %	81 206,60
Total	100,00 +	2 968 687,26
Cheltuieli de regie	14,50 %	430 459,65
Total	100,00 +	3 399 146,91
Beneficiu de deviz	6,00 %	203 948,81
Total	100,00 +	3 603 095,72
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	720 619,14

Total deviz:**4 323 714,86**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului centrului
educativ pentru copii din s. Hansca
r-nul Ialoveni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCS20A	Demontarea imprejmuirilor din sipci, cu recuperarea materialelor	m			22,09
						22,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1300	84,97	11,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	84,97	11,05
2	CQ06B k=0.8 aplicati	Fisa pilotilor din beton armat prefabricat cu sectiunea plina, infipti prin vibrare, cu latimea laturii sectiunii I mai mica sau egala cu 35 cm, in teren categoria II (Demontarea ingradirii din plasa)	m			380,32
						63,99
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	2,1000	30,00	50,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	13,59
	2875276312742	Capisoane metalice pentru piloti din beton armat	kg	0,9500	12,00	9,12
	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,0025	6 000,00	12,00
	2952270003609	Vibroinfigator actionat electric 161 - 200 kw	h-ut	0,6000	30,00	14,40
	2952260003517	Excavator pe senile de 0,4-0,7cu comanda pe cabluri si chipat cu macara	h-ut	0,6000	500,00	240,00
	3110320002305	Grup electrogen mobil 40-74 kva	h-ut	0,6000	85,00	40,80
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			759,72
						751,98
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			215,25
						135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	55,00	42,63
5	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18
						44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			20,48
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	320,00	20,48
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			231,74 ----- 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		1.2. Imbracamintea rutiera				
		1.2.1. Tip -1 S=1435 m2				
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 369,93 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 369,93
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			975,09 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,09
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			20,48 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	320,00	20,48
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			231,84 ----- 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip gros.150mm	m3			507,75 ----- 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
14	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast gros.200mm	m3			491,69 ----- 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
15	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			199,65 ----- 11,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	84,97	11,90
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 550,00	182,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	1,05
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	28,00	0,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	240,00	3,36
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			196,49 ----- 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 550,00	182,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	1,05
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	28,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	240,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	270,00	1,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	550,00	3,63
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			263,93 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
		1.2.2. Tip -2 S=1915 m2				
18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast gros.200mm	m3			491,69 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			263,25 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128012342	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		1.2.3. Tip -3 S=90 m2				
20	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast gros.100 mm	m3			491,69 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		1.2.4. Tip -4 S=20 m2 Cararusa				
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast gros.200mm	m3			491,69 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
22	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2			267,08 57,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	170,00	178,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	280,00	30,80
		1.2.5. Ingredetura h=1.7m L=540,6m (PG, PE-4-8, CBA)				
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 ----- 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 ----- 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
25	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate (B12.5)	m3			1 422,59 ----- 314,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	84,97	314,39
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8200	1 150,00	943,00
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	300,00	150,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	35,00	14,00
26	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			151,48 ----- 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	140,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
27	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (teava d=100, h=2.9m, 241 buc.)	m			492,66 ----- 110,46
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	65,90	128,59
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	28,00	13,80
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	23,00	147,63
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 150,00	76,77
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	300,00	15,41
28	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat. Porti 3.5m.lat. 4buc.	m2			1 630,90 ----- 145,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,20	4,80

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	55,00	5,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	65,00	7,47
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,50	0,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,13
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
29	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat. Portita 1,4m.lat. 1 buc.	m2			1 630,74 ----- 145,34
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,15
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,31
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	55,00	5,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	65,00	7,46
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,50	0,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,12
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	280,00	1,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	8,89
30	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 362,36 ----- 547,21
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,21
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	65,00	507,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	55,00	214,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	32,00	17,60
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	32,00	62,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	14,00	13,65
		1.2.6. Plasa 1 si 2 pentru foisor (PG, PE-9, CBA)				
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 ----- 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 ----- 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
33	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate (B12.5)	m3			1 422,59 ----- 314,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	84,97	314,39
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8200	1 150,00	943,00
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	300,00	150,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	35,00	14,00
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			481,77 ----- 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
35	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			151,48 ----- 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	140,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,13
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	2,87
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
36	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv beton B15	m3			3 226,88 ----- 458,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	1,0250	1 250,00	1 319,63
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	2,50	865,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	280,00	213,42
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	300,00	207,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	12,00	4,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,56
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
37	CC02E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			30,82 ----- 2,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
		1.2.7. Scara exterioara (PG, PE-10, CBA) 2buc.				
38	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,12 ----- 101,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,12
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,33 ----- 26,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,33
40	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv beton B15	m3			3 227,01 ----- 458,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	1,0250	1 250,00	1 319,85
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	2,50	865,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	280,00	213,38
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	300,00	207,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	12,00	4,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	8,97

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
41	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			151,33 ----- 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	140,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	20,77
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
42	CC02M1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime peste 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			36,19 ----- 6,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	450,00	0,52
43	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			35,02 ----- 5,18
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		1.2.8. Scara Sc-1. Sc-2 (PG, PE-10)				
44	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) beton B7.5	m3			1 553,02 ----- 335,63
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102112547	Beton clasa B7,5	m3	1,0250	1 150,00	1 196,39
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
45	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			151,31 ----- 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	140,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	20,85
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	2,98
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
46	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			481,77 ----- 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
47	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv beton B15	m3			1 799,56 ----- 458,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	1,0250	1 250,00	1 319,72
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 5Bp1 200x200	kg			39,02 ----- 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate 5Bp1 200x200	kg	1,0100	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	28,00	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
49	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gros.15 mm	m2			143,15 ----- 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	1 100,00	36,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	85,00	2,55
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
50	CG01A1 K=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade 1.5 cm	m2			49,45 ----- 30,59
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	5,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	1 100,00	18,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	85,00	0,76
51	CH03C	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat placate cu placi prefabricate cu mozaic de marmura, montate pe un strat de 3 cm mortar de ciment marca M 100-T, exclusiv turnarea treptelor brute acestea fiind existente. Placi trepte prefabricate L1.7*16buc.=27,2m	m			401,67 ----- 110,71
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	84,97	76,47
	93100601524	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2670112203500	Contratrepte prefabricate din mozaic de marmura	m	1,0300	120,00	123,60
	2670112203400	Trepte(placaje) prefabricate din mozaic de marmura	m	1,0300	140,00	144,20
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1250	4,50	0,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7500	2,50	14,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0200	280,00	5,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	85,00	2,55

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2 Sistematizarea pe verticala

Valoarea de deviz 168 082,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
		1.1. Faza I (Gradinita)				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,350	1 124,29 0,00	393,50 0,00
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	58,770	20,48 0,00	1 203,52 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,350	231,46 30,60	81,01 10,71
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,770	1 295,63 0,00	8 771,40 0,00
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	87,000	62,50 0,00	5 437,50 0,00
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	87,000	556,84 441,84	48 445,43 38 440,43
		Total Faza I (Gradinita)				64 332,36
		Inclusiv salariu				38 451,14

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Faza II (Gimnaziu)				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	7,920	1 125,00 0,00	8 910,00 0,00
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	1 346,880	20,48 0,00	27 584,00 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	7,920	231,80 30,59	1 835,85 242,25
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,360	1 295,53 0,00	3 057,46 0,00
		Total Faza II (Gimnaziu) Inclusiv salariu				41 387,31 242,25
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				105 719,67 38 693,39

	Total	lei	105 719,67
	Asigurari sociale	24,00 %	9 286,41
	Total	100,00 +	115 006,08
	Transportarea materialelor	4,00 %	400,60
	Total	100,00 +	115 406,68
	Cheltuieli de regie	14,50 %	16 733,97
	Total	100,00 +	132 140,65
	Beneficiu de deviz	6,00 %	7 928,44
	Total	100,00 +	140 069,09
	Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	28 013,82
	Total deviz: Inclusiv salariu		168 082,91 38 693,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2 Sistematizarea pe verticala

Valoarea de deviz 168 082,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-2:						

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	452,400	84,97	38 440,43
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,977	84,97	252,96
Total manopera						38 693,39

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	87,000	115,00	10 005,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,033	300,00	9,90
Total materiale de construcții						10 014,90

Utilaje de construcții:

1.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	10,883	220,00	2 394,26
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,607	500,00	9 303,50
3.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	14,516	500,00	7 258,00
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,875	500,00	5 437,50
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,308	500,00	1 654,00
6.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	10,883	200,00	2 176,60
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	89,961	320,00	28 787,52
Total utilaje de construcții						57 011,38

Total	lei	105 719,67
Asigurari sociale	24,00 %	9 286,41
Total	100,00 +	115 006,08
Transportarea materialelor	4,00 %	400,60
Total	100,00 +	115 406,68
Cheltuieli de regie	14,50 %	16 733,97
Total	100,00 +	132 140,65
Beneficiu de deviz	6,00 %	7 928,44
Total	100,00 +	140 069,09
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	28 013,82

Total deviz:

168 082,91

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Amenajarea teritoriului centrului
educativ pentru copii din s. Hansca
r-nul Ialoveni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
		1.1. Faza I (Gradinita)				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 124,29 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 124,29
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			20,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	320,00	20,48
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			231,46 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 295,63 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,25
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	794,98
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			62,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	500,00	62,50
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			556,84 441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	115,00	115,00
		1.2. Faza II (Gimnaziu)				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			20,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	320,00	20,48

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			231,80
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 295,53
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,23
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	794,92
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,39

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3

Valoarea de deviz 78 112,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontare				
1	TsH91A K=0.8	Demontare inventar sportiv de teren atribuit	buc	12,000	489,43	5 873,12
					489,43	5 873,12
2	TsH91A K=0.8	Demontare bancilor	buc	12,000	489,43	5 873,12
					489,43	5 873,12
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,020	1 300,00	26,00
					0,00	0,00
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	3,000	20,48	61,44
					0,00	0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,020	234,00	4,68
					34,00	0,68
		Total Demontare				11 838,36
		Inclusiv salariu				11 746,92
		1.2. Стойки для сушки ковров (320-44) (2 buc.)				
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,400	175,04	420,09
					175,04	420,09
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,800	26,34	21,07
					26,34	21,07

1	2	3	4	5	6	7
8	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa M200	m3	1,600	1 769,91 335,63	2 831,86 537,01
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,600	151,86 101,96	1 457,86 978,86
10	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,240	30 112,58 3 398,79	7 227,02 815,71
11	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,240	1 362,50 547,33	327,00 131,36
		Total Стойки для сушки ковров (320-44) (2 buc.) Inclusiv salariu				12 284,90 2 904,10
		1.3. Стойки для сушки белья (320-44) (2 buc.)				
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,500	175,04 175,04	437,60 437,60
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,000	26,34 26,34	52,68 52,68
14	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,440	1 819,55 382,36	800,60 168,24
15	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in	m2	9,600	151,86 101,96	1 457,86 978,86

1	2	3	4	5	6	7
		cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
16	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	8,320	32,61 3,91	271,32 32,54
17	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,120	30 112,50 3 398,75	3 613,50 407,85
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	12,000	1 362,36 547,21	16 348,28 6 566,48
		Total Стойки для сушки белья (320-44) (2 buc.)				22 981,84
		Inclusiv salariu				8 644,25
		Total Lucrari de constructii				47 105,10
		Inclusiv salariu				23 295,27

	Total	lei	47 105,10
	Asigurari sociale	24,00 %	5 590,86
	Total	100,00 +	52 695,96
	Transportarea materialelor	4,00 %	936,83
	Total	100,00 +	53 632,79
	Cheltuieli de regie	14,50 %	7 776,75
	Total	100,00 +	61 409,54
	Beneficiu de deviz	6,00 %	3 684,57
	Total	100,00 +	65 094,11
	Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	13 018,82
	Total deviz:		78 112,93
	Inclusiv salariu		23 295,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-3

Valoarea de deviz 78 112,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-3:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,484	84,97	635,92
2.	7123011000200	Betonist	h-om	93,120	84,97	7 912,40
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,383	84,97	32,54
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	20,160	84,97	1 713,00
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	78,826	84,97	6 697,84
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,600	84,97	1 070,62
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,450	84,97	4 031,82
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,496	84,97	466,99
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,640	84,97	734,14
Total manopera						23 295,27

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	300,00	0,00
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,934	14,00	167,08
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,010	6 000,00	60,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,068	6 000,00	408,00
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,920	140,00	268,80
6.	2320166200676	White spirit	kg	23,868	32,00	763,78
7.	2320187315789	Decofrol	kg	2,304	45,00	103,68
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,036	45,00	1,62
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,024	35,00	0,84
10.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	95,472	65,00	6 205,68
11.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	47,736	55,00	2 625,48
12.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	6,732	32,00	215,42
13.	2663102100324	Beton clasa M 200	m3	1,665	1 250,00	2 081,25
14.	2663102103265	Beton clasa M 200	m3	0,458	1 250,00	572,50
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,528	28,00	238,78
16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,960	35,00	33,60
17.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,720	26,00	18,72
18.	2811106301200	Elemente metalice	kg	367,200	26,00	9 547,20
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,536	35,00	53,76
20.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,162	65,00	10,53
21.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,340	2,80	6,55
22.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,760	2,20	12,68
23.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,760	0,90	5,18
24.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,340	1,80	4,21
25.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,340	1,10	2,58

26.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,096	32,00	3,08
27.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,576	16,00	9,22
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,162	2,50	0,41
Total materiale de construcții						23 420,63

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,052	500,00	26,00
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,008	500,00	4,00
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,224	35,00	42,84
4.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,025	45,00	1,12
5.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,054	450,00	24,30
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,510	450,00	229,50
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,192	320,00	61,44
Total utilaje de construcții						389,20

Total	lei	47 105,10
Asigurari sociale	24,00 %	5 590,86
Total	100,00 +	52 695,96
Transportarea materialelor	4,00 %	936,83
Total	100,00 +	53 632,79
Cheltuieli de regie	14,50 %	7 776,75
Total	100,00 +	61 409,54
Beneficiu de deviz	6,00 %	3 684,57
Total	100,00 +	65 094,11
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	13 018,82

Total deviz:

78 112,93

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect :Amenajarea teritoriului centrului
educativ pentru copii din s. Hansca
r-nul Ialoveni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontare				
1	TsH91A K=0.8	Demontare inventar sportiv de teren atribuit	buc			489,43 489,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	129,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	30,59
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	329,68
2	TsH91A K=0.8	Demontare bancilor	buc			489,43 489,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	129,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	30,59
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	329,68
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 300,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			20,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	320,00	20,48
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			234,00 34,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	34,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	300,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	500,00	200,00
		1.2. Стойки для сушки ковров (320-44) (2 buc.)				
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
8	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa M200	m3			1 769,91 335,63
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,64

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100324	Beton clasa M 200	m3	1,0250	1 250,00	1 300,78
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			151,86 ----- 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	140,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,13
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
10	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			30 112,58 ----- 3 398,79
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,83
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	26,00	26 520,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	65,00	29,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,80	11,71
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	2,80	18,21
	2874115883700	Saiba M 20	saiba	6,5000	1,10	7,17
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	35,00	2,33
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	45,00	4,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	26,00	52,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,50	1,13
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	450,00	67,50
11	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 362,50 ----- 547,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,33
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	65,00	507,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	55,00	214,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	32,00	17,58
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	32,00	62,42
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	14,00	13,67
		1.3. Стойки для сушки белья (320-44) (2 buc.)				
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 ----- 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 ----- 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
14	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 819,55 ----- 382,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,98
	2663102103265	Beton clasa M 200	m3	1,0250	1 250,00	1 301,14
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,55

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			151,86 ----- 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	140,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,13
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
16	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			32,61 ----- 3,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0460	84,97	3,91
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
17	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			30 112,50 ----- 3 398,75
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,83
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	26,00	26 520,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	65,00	29,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,80	11,67
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	2,80	18,17
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,10	7,17
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0650	35,00	2,33
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	45,00	4,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	26,00	52,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,50	1,17
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	450,00	67,50
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 362,36 ----- 547,21
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,21
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	65,00	507,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	55,00	214,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	32,00	17,60
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	32,00	62,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	14,00	13,65

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4 Inverzirea

Valoarea de deviz 54 723,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inverzirea (Teren de joaca)				
1	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot, Arbori	buc	40,000	69,27 67,13	2 770,81 2 685,05
2	Pret de piata	Acer pseudjuplatanus	buc	8,000	246,00 0,00	1 968,00 0,00
3	Pret de piata	Betula alba	buc	21,000	350,00 0,00	7 350,00 0,00
4	Pret de piata	Malus Floribumda	buc	3,000	240,00 0,00	720,00 0,00
5	Pret de piata	Cuperssocyparis Leulandii	buc	8,000	250,00 0,00	2 000,00 0,00
6	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Puieti	buc	49,000	69,27 67,13	3 394,25 3 289,19
7	Pret de piata	Juniperus scopulorum Skyrocet	buc	14,000	146,00 0,00	2 044,00 0,00
8	Pret de piata	Chaienomelis japonica	buc	13,000	210,00 0,00	2 730,00 0,00
9	Pret de piata	Hemerocalis citrina	buc	22,000	190,00 0,00	4 180,00 0,00
10	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	0,700	4 819,41 214,99	3 373,59 150,49
11	Pret de piata	Cornus alba	buc	26,000	125,00 0,00	3 250,00 0,00
12	Pret de piata	Chrysanthemum indicum	buc	26,000	45,00 0,00	1 170,00 0,00
		Total Inverzirea (Teren de joaca) Inclusiv salariu				34 950,65 6 124,73

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			34 950,65
		Asigurari sociale	24,00 %			1 469,94
		Total	100,00 +			36 420,59
		Transportarea materialelor	4,00 %			1 153,04
		Total	100,00 +			37 573,63
		Cheltuieli de regie	14,50 %			5 448,18
		Total	100,00 +			43 021,81
		Beneficiu de deviz	6,00 %			2 581,31
		Total	100,00 +			45 603,12
		Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %			9 120,62
		Total deviz:				54 723,74
		Inclusiv salariu				6 124,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4 Inverzirea

Valoarea de deviz 54 723,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	68,206	84,97	5 795,47
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,875	84,97	329,26
				Total manopera		6 124,73

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	35,600	4,00	142,40
2.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	72,800	44,00	3 203,20
3.	1111000100124	Acer pseudjuplatanus	buc	8,000	246,00	1 968,00
4.	1111000100125	Betula alba	buc	21,000	350,00	7 350,00
5.	1111000100127	Cuperssocyparis Leulandii	buc	8,000	250,00	2 000,00
6.	1111000100128	Juniperus scopulorum Skyrocet	buc	14,000	146,00	2 044,00
7.	1111000100131	Hemerocalis citrina	buc	22,000	190,00	4 180,00
8.	1111000100132	Cornus alba	buc	26,000	125,00	3 250,00
9.	1111000100133	Chrysanthemum indicum	buc	26,000	45,00	1 170,00
10.	129	Chaenomelis japonica	buc	13,000	210,00	2 730,00
11.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	3,560	8,50	30,26
12.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,386	14,00	19,40
13.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	3,560	4,50	16,02
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,220	12,00	2,64
15.	42134144255126	Malus Floribumda	buc	3,000	240,00	720,00
				Total materiale de construcții		28 825,92
				Total utilaje de construcții		0,00

Total	lei	34 950,65
Asigurari sociale	24,00 %	1 469,94
Total	100,00 +	36 420,59
Transportarea materialelor	4,00 %	1 153,04
Total	100,00 +	37 573,63
Cheltuieli de regie	14,50 %	5 448,18
Total	100,00 +	43 021,81
Beneficiu de deviz	6,00 %	2 581,31

Total	100,00 +	45 603,12
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	9 120,62
Total deviz:		54 723,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect :Amenajarea teritoriului centrului
educativ pentru copii din s. Hansca
r-nul Ialoveni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inverzirea (Teren de joaca)				
1	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot, Arbori	buc			69,27
						67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	12,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	4,00	1,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	8,50	0,34
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	4,50	0,18
2	Pret de piata	Acer pseudjuplatanus	buc			246,00
						0,00
	1111000100124	Acer pseudjuplatanus	buc	1,0000	246,00	246,00
3	Pret de piata	Betula alba	buc			350,00
						0,00
	1111000100125	Betula alba	buc	1,0000	350,00	350,00
4	Pret de piata	Malus Floribumda	buc			240,00
						0,00
	42134144255126	Malus Floribumda	buc	1,0000	240,00	240,00
5	Pret de piata	Cuperssocyparis Leulandii	buc			250,00
						0,00
	1111000100127	Cuperssocyparis Leulandii	buc	1,0000	250,00	250,00
6	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Puieti	buc			69,27
						67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	12,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	4,00	1,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	8,50	0,34
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	4,50	0,18
7	Pret de piata	Juniperus scopulorum Skyrocet	buc			146,00
						0,00
	1111000100128	Juniperus scopulorum Skyrocet	buc	1,0000	146,00	146,00
8	Pret de piata	Chaenomelis japonica	buc			210,00
						0,00
	129	Chaenomelis japonica	buc	1,0000	210,00	210,00
9	Pret de piata	Hemerocalis citrina	buc			190,00
						0,00
	1111000100131	Hemerocalis citrina	buc	1,0000	190,00	190,00
10	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			4 819,41
						214,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	84,97	176,74
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	44,00	4 576,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	14,00	27,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	12,00	0,71
11	Pret de piata	Cornus alba	buc			125,00 ----- 0,00
	1111000100132	Cornus alba	buc	1,0000	125,00	125,00
12	Pret de piata	Chrysanthemum indicum	buc			45,00 ----- 0,00
	1111000100133	Chrysanthemum indicum	buc	1,0000	45,00	45,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea teritoriului centrului educativ pentru copii din s. Hansca r-nul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-5

Valoarea de deviz 241 787,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Echipament pentru zona de gospodarie				
		1.1. Echipamente pentru teren de joaca				
1	Pret de piata	Banca	buc	14,000	1 850,00 0,00	25 900,00 0,00
2	Pret de piata	Caruseli	buc	2,000	9 500,00 0,00	19 000,00 0,00
3	Pret de piata	Leagan	buc	2,000	2 500,00 0,00	5 000,00 0,00
4	Pret de piata	Topogan	buc	2,000	5 950,00 0,00	11 900,00 0,00
5	Pret de piata	Bare orizontale	buc	2,000	5 300,00 0,00	10 600,00 0,00
6	Pret de piata	Nisipiera	buc	2,000	3 800,00 0,00	7 600,00 0,00
7	Pret de piata	Balansor	buc	2,000	4 750,00 0,00	9 500,00 0,00
8	Pret de piata	Pavilion	buc	2,000	54 800,00 0,00	109 600,00 0,00
		Total Echipamente pentru teren de joaca Inclusiv salariu				199 100,00
		Total Echipament pentru zona de gospodarie Inclusiv salariu				199 100,00
		Total	lei			199 100,00

1	2	3	4	5	6	7
		Achizitionarea si depozitarea materialel	1,20 %			2 389,20
		Total	100,00 +			201 489,20
		Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %			40 297,84
		Total deviz: Inclusiv salariu				241 787,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului
centrului educativ pentru copii
din s. Hansca r-nul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-5

Valoarea de deviz 241 787,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-5:				
		Total manopera				0,00

Materiale:

1.	943256784541	Banca	buc	14,000	1 850,00	25 900,00
2.	943256784542	Caruseli	buc	2,000	9 500,00	19 000,00
3.	943256784543	Leagan	buc	2,000	2 500,00	5 000,00
4.	943256784544	Topogan	buc	2,000	5 950,00	11 900,00
5.	943256784545	Bare orizontale	buc	2,000	5 300,00	10 600,00
6.	943256784546	Nisipiera	buc	2,000	3 800,00	7 600,00
7.	943256784547	Balansor	buc	2,000	4 750,00	9 500,00
8.	943256784549	Pavilion	buc	2,000	54 800,00	109 600,00
		Total materiale de construcții				199 100,00
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	199 100,00
Achizitionarea si depozitarea materialel	1,20 %	2 389,20
Total	100,00 +	201 489,20
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	40 297,84

Total deviz:

241 787,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului centrului
educativ pentru copii din s. Hansca r-nul
Ialoveni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Echipament pentru zona de gospodarie				
		1.1. Echipamente pentru teren de joaca				
1	Pret de piata	Banca	buc			1 850,00
						0,00
	943256784541	Banca	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
2	Pret de piata	Caruseli	buc			9 500,00
						0,00
	943256784542	Caruseli	buc	1,0000	9 500,00	9 500,00
3	Pret de piata	Leagan	buc			2 500,00
						0,00
	943256784543	Leagan	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
4	Pret de piata	Topogan	buc			5 950,00
						0,00
	943256784544	Topogan	buc	1,0000	5 950,00	5 950,00
5	Pret de piata	Bare orizontale	buc			5 300,00
						0,00
	943256784545	Bare orizontale	buc	1,0000	5 300,00	5 300,00
6	Pret de piata	Nisipiera	buc			3 800,00
						0,00
	943256784546	Nisipiera	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
7	Pret de piata	Balansor	buc			4 750,00
						0,00
	943256784547	Balansor	buc	1,0000	4 750,00	4 750,00
8	Pret de piata	Pavilion	buc			54 800,00
						0,00
	943256784549	Pavilion	buc	1,0000	54 800,00	54 800,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.